REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul orasdnesc Cricova

PECIIYBJIUKA MOJIJOBA
Kpukosckuii ropozackoit Coser

PRIMARIA NPUMDPUAS
DECIZIE nr.224
din 23 aprilie 2024

Cu privire la procurarea surplusului
de teren din

din or. Cricova

Examinind materialele

rezentate de c.p.
privind procurarea surplusului de teren cu
suprafata de 0,0163 ha, ceea ce constituie 21,36% din suprafata totald a terenului de 0,0763 ha,
amplasat in mun. Chisindu, or. Cricova, [N s
posibilitatii formarii surplusului de teren de 0,0163 ha ca bunul imobil desinastatitor, in baza art. 4,
alin.(9) a Legii Republicii Moldova nr. 1308 — XIII din 25.07.1997 privind preful normativ si modul
de vinzare-cumpdrare a terenului /cu completarile ulterioare/, in conformitate cu Hotarire pentru
aprobarea ,,Regulamentului cu privire la vinzarea-cumparare terenurilor aferente” nr. 1428 din
16.12.2008, in conformitate cu prevederilor Legii nr. 354-XV din 28.10.2004 ,.cu privire la
formarea bunurilor imobile” art. 14 (2) lit. b) — lit.e), art. 19 (4), art. din Legea Republicii Moldova
nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind Administratia Publica Locala”, Consiliul Ordsenesc Cricova

DECIDE:

marimea de 21,36% din e adresa or. Cricova, str. M.
Sadoveanu, 19, cu suprafata totald de 0,0763 ha, ce constituie un surplus in méarimea de 0,0163 ha,
la pretul stabilit in borderoul de calcul anexat.

2. Beneficiarul se obliga:
2.1. Siincheie cu Priméria contractul de vinzare-cumparare.
2.2. Si autentifice contractul la notar.
2.3. Sainregistreze contractul la Agentia Servicii Publice.
3. Primdria orasului Cricova va perfecta documentatia privind contractul mentionat si
informarea Inspectoratului Fiscal despre modificérile corespunzatoare.
4. Comisia pentru arhitecturd, urbanism, dezvoltare rurala si amenajare a teritoriului, va
asigura controlul indeplinirii prezentei decizii.

s

Presedinte de sedinta: ictoria Melnic

Contrasemnat:

Secretar intetimar al Consiliului
Au votat unanim- 14 consilieri

atalia Spataru



Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


BORDEROUL DE CALCUL
AL PRETULUI VINZARE-CUMPARARE A TERENULUI

14 aprilie 2024 oragul Cricova

1. Gavrilag Dumitru, a.n. 08.11.1984, c.p. 2003013013571 - detinator

2. Adresa_conferitd terenului: mun. Chisiniu, or. Cricova_

3. Suprafata terenului supus vinzirii constituie 0,0163 ha;

4. Bonitatea medie a pdmintului constituie 65 (saizeci si cinci) grade:

5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind pretul normative
si modul de vinzare-cumpdrare a pdmintului constituie 36169,48 lei (treizeci si sase mii o
sutd saizeci si noud virgula patru zeci si opt), pentru o unitate lei/grad ha

6. Pretul normativ al terenului /p.3 x p.4 x p.5/ constituie 38321 lei 56 bani (treizeci si opt
mii trei sute doudzeci si unu si cincizeci si sase bani);

7. Coeficientul prevdzut in Nota din Anexa la Legea privind pretul normativ si modul de
vinzare-cumpdrare a pamintului — 0,5

8. Pretul de vinzare al terenului /p.5 x p.6 x p.7/ constituie 19161 lei 00 bani (nouisprezece
mii o suta saizeci si unu bani) mii;

PRIMAR Victor Slobozianu

LS.

Specialist In reglementarea
regimului proprietatii funciare Evghenii Derdea



Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


